



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

Prefeitura Mun. de Cunha

Fls: _____

Rúbrica: _____

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160/2022

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DOS PROJETOS DE VENDA

Preâmbulo. Aos sete dias do mês de outubro de 2022, às 13h30min, reuniu-se a Comissão de Licitação, doravante COMISSÃO, para a sessão de julgamento das Propostas de Venda da Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural será destinada ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, durante o período de 12 (doze) meses, nos termos do Edital. **Da prioridade para seleção.** Segundo os critérios estabelecidos no Edital, foram assim ordenados os Grupos de Projetos: **I. Fornecedores Locais:** a) GRUPOS FORMAIS: Não houve; b) GRUPOS INFORMAIS: AGRICULTORES FAMILIARES AGROECOLÓGICOS DE CUNHA (APAC); APICUNHA; c) FORNECEDORES INDIVIDUAIS: Daniela Augusta Fernandes dos Santos; José Cleber Galvão Freire; Leandro Aires dos Santos; Lucio Enrico Gomez Sanchez; Luiz Carlos de Carvalho; Nilton Cesar de Campos e Sílvio Cesar da Silva. **II. Região Geográfica Imediata:** a) GRUPO FORMAL: COAPVALE; b) GRUPOS INFORMAIS: TOTALCOOPER, Joaquim Bernardo dos Santos e Maria Dalva da Silva Virginio; c) FORNECEDORES INDIVIDUAIS: Não houve. **III. Região Geográfica Imediata:** Não houve. **IV. Grupo de projetos do Estado e do País:** COAFAI. **Seleção dos Projetos de Fornecedores Locais.** Foram selecionados e distribuídos os Projetos de Venda de Fornecedores Locais, obedecendo-se os limites previstos no Item 8.3 do Edital, conforme quadros seguintes:

Grupo Informal APAC:

Item	Gênero	Unidade	Quantidade	Valor	
				Unitário	Total
1	Abóbora	Kg	2.400	R\$ 4,77	R\$ 11.448,00
2	Abobrinha	Kg	1.600	R\$ 6,20	R\$ 9.920,00
3	Agrião	Mç	400	R\$ 4,83	R\$ 1.932,00
4	Alface	Und	9.600	R\$ 2,47	R\$ 23.712,00
7	Banana	Kg	800	R\$ 5,33	R\$ 4.264,00
8	Batata	Kg	2.500	R\$ 5,17	R\$ 12.925,00
9	Batata doce	Kg	200	R\$ 5,66	R\$ 1.132,00
10	Beterraba	Kg	1.600	R\$ 5,30	R\$ 8.480,00
11	Brócolis	Mç	2.400	R\$ 5,16	R\$ 12.384,00
13	Cenoura	Kg	920	R\$ 6,13	R\$ 5.639,60
14	Cheiro verde	Mç	4.000	R\$ 2,37	R\$ 9.480,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

Prefeitura Mun. de Cunha

Fis: _____

Rúbrica: _____

15	Chuchu	Kg	880	R\$ 5,33	R\$ 4.690,40
16	Couve	Mç	3.200	R\$ 2,63	R\$ 8.416,00
17	Couve flor	Und	1.000	R\$ 5,60	R\$ 5.600,00
18	Espinafre	Mç	900	R\$ 4,63	R\$ 4.167,00
19	Feijão	Kg	300	R\$ 9,66	R\$ 2.898,00
20	Inhame	Kg	400	R\$ 6,50	R\$ 2.600,00
21	Laranja doce	Kg	240	R\$ 4,76	R\$ 1.142,40
22	Limão	Kg	800	R\$ 5,96	R\$ 4.768,00
24	Mandioca	Kg	600	R\$ 4,63	R\$ 2.778,00
26	Pimenta cambuci	Kg	400	R\$ 8,30	R\$ 3.320,00
28	Repolho	Und	960	R\$ 5,30	R\$ 5.088,00
29	Tomate cereja	Kg	400	R\$ 6,63	R\$ 2.652,00
30	Tomate de mesa	Kg	800	R\$ 7,29	R\$ 5.832,00
31	Vagem	Kg	1.000	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00

TOTAL ESTIMADO

R\$ 163.268,40

Grupo Informal APICUNHA:

Item	Gênero	Unidade	Quantidade	Valor	
				Unitário	Total
25	Mel (sachê de 15g)	Und	70.000	R\$ 0,95	R\$ 66.500,00

TOTAL ESTIMADO

R\$ 66.500,00

Fornecedor Individual DANIELA AUGUSTA FERNANDES DOS SANTOS:

Item	Gênero	Unidade	Quantidade	Valor	
				Unitário	Total
19	Feijão	Kg	3.500	R\$ 9,66	R\$ 33.810,00

TOTAL ESTIMADO

R\$ 33.810,00

Fornecedor Individual JOSÉ CLEBER GALVÃO FREIRE:

Item	Gênero	Unidade	Quantidade	Valor	
				Unitário	Total
27	Mussarela	Kg	784	R\$ 51,00	R\$ 39.984,00

TOTAL ESTIMADO

R\$ 39.984,00

Fornecedor Individual LEANDRO AIRES DOS SANTOS:

Item	Gênero	Unidade	Quantidade	Valor	
				Unitário	Total
8	Batata	Kg	6.200	R\$ 5,17	R\$ 32.054,00
12	Cebola	Kg	1.000	R\$ 4,99	R\$ 4.990,00
13	Cenoura	Kg	300	R\$ 6,13	R\$ 1.839,00

TOTAL ESTIMADO

R\$ 38.883,00

Fornecedor Individual LUIZ CARLOS DE CARVALHO:

Item	Gênero	Unidade	Quantidade	Valor	
				Unitário	Total
18	Espinafre	Mç	100	R\$ 4,63	R\$ 463,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

Prefeitura Mun. de Cunha

Fis: _____

Rúbrica: _____

24	Mandioca	Kg	1.200	R\$ 4,63	R\$ 5.556,00
----	----------	----	-------	----------	--------------

TOTAL ESTIMADO

R\$ 6.019,00

Fornecedor Individual NILTON CESAR DE CAMPOS:

Item	Gênero	Unidade	Quantidade	Valor	
				Unitário	Total
21	Laranja doce	Kg	1.000	R\$ 4,76	R\$ 4.760,00

TOTAL ESTIMADO

R\$ 4.760,00

Fornecedor Individual SÍLVIO CESAR DA SILVA:

Item	Gênero	Unidade	Quantidade	Valor	
				Unitário	Total
19	Feijão	Kg	3.500	R\$ 9,66	R\$ 33.810,00

TOTAL ESTIMADO

R\$ 33.810,00

O Projeto de Venda do Fornecedor Individual Local LUCIO ENRICO GOMEZ SANCHEZ não foi contemplado, tendo em vista os critérios de seleção estabelecidos no instrumento convocatório, e permanecerá como segunda opção, após o Projeto de Venda do Grupo Informal APICUNHA, primeiro selecionado nesta Chamada. **Seleção dos Projetos de Venda dos Fornecedores da Região Geográfica Imediata.** Os Projetos de Venda de Fornecedores da Região Geográfica Imediata foram selecionados e distribuídos, obedecendo-se os limites previstos no Item 8.3 do Edital, conforme quadros seguintes:

Grupo Formal COAPVALE:

Item	Gênero	Unidade	Quantidade	Valor	
				Unitário	Total
7	Banana	Kg	11.200	R\$ 5,33	R\$ 59.696,00
9	Batata doce	Kg	800	R\$ 5,66	R\$ 4.528,00
21	Laranja doce	Kg	10.760	R\$ 4,76	R\$ 51.217,60
24	Mandioca	Kg	600	R\$ 4,63	R\$ 2.778,00

TOTAL ESTIMADO

R\$ 118.219,60

Grupo Informal TOTALCOOPER:

Item	Gênero	Unidade	Quantidade	Valor	
				Unitário	Total
8	Batata	Kg	1.300	R\$ 5,17	R\$ 6.721,00
13	Cenoura	Kg	590	R\$ 6,13	R\$ 3.616,70

TOTAL ESTIMADO

R\$ 10.337,70

Grupo Informal Maria Dalva da Silva Virginio:

Item	Gênero	Unidade	Quantidade	Valor	
				Unitário	Total
5	Alho	kg	200	R\$ 24,17	R\$ 4.834,00
12	Cebola	Kg	400	R\$ 4,99	R\$ 1.996,00
13	Cenoura	Kg	590	R\$ 6,13	R\$ 3.616,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

Prefeitura Mun. de Cunha

Fls: _____

Rúbrica: _____

19	Feijão	Kg	17	R\$ 9,66	R\$ 164,22
----	--------	----	----	----------	------------

TOTAL ESTIMADO

R\$ 10.610,92

O Projeto de Venda de JOAQUIM BERNARDO DOS SANTOS não foi contemplado, tendo em vista os critérios de seleção estabelecidos no instrumento convocatório, e permanecerá como opção remanescente. O remanescente do Item nº 13 (“Cenoura”) foi dividido entre os Grupos Informais TOTALCOOPER e MARIA DALVA DA SILVA VIRGÍNIO, a fim de contemplar a ambos, no espírito da Resolução CD/FNDE nº 06, de 08 de maio de 2020 em sua redação atual. O Projeto de Venda remanescente do Grupo Formal da Cooperativa de Agricultores Familiares de Itararé – COAFAI não foi contemplado, tendo em vista os critérios de seleção estabelecidos no instrumento convocatório. **Itens remanescentes (não atendidos pelos Projetos de Venda).** À vista dos critérios de seleção estabelecidos, remanesceram desta Chamada os seguintes itens:

Item	Gênero	Unidade	Quantidade	Valor	
				Unitário	Total
5	Alho	kg	300	R\$ 24,17	R\$ 12.083,33
6	Arroz	Kg	15.000	R\$ 4,25	R\$ 63.700,00
12	Cebola	Kg	1.000	R\$ 4,99	R\$ 11.984,00
19	Feijão	Kg	3.183	R\$ 9,66	R\$ 67.620,00
23	Maçã	Kg	4.000	R\$ 9,13	R\$ 36.506,67
27	Mussarela	Kg	416	R\$ 51,00	R\$ 61.200,00
TOTAL					R\$ 253.094,00

Os Grupos Formais, os Grupos Informais e os Fornecedores Individuais contemplados serão convocados para a assinatura dos respectivos contratos. Esta é a DECISÃO. Nada mais havendo a tratar a COMISSÃO deu por encerrada a sessão, às 16h02min. Esta ata será publicada no Diário Oficial do Município e acessoriamente no sítio *internet* da Prefeitura Municipal da Estância Climática de Cunha, nos termos da Lei Municipal nº 1.772, de 17 de agosto de 2021. Estância Climática de Cunha/SP, 07 de outubro de 2022.

Assinam:

Douglas Junior Ribeiro de Oliveira
COMISSÃO

Benedito Alves de Toledo
COMISSÃO

Laís Melissa de Paula
COMISSÃO